Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo
Pracga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRD - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 La“ o"
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br “o F a"

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 010573/23 Data de Abertura: 29/12/2023

Requerente
27.6?1.129/0001-05 | Leonardo Carneiro Sociedade Individua de Advogados

End'prego
Rua Antonio Juvéncio dos Santos, . - Capela do Alto Alegre, /F.A - CEP: 44645-000
Contato E-mail
Atendente 1? Previsdo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 29/12/2023

]
Asslnto
COMUNICAGAO INTERNA - JURIDICO
Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite

RSESSORIA JURIDICA 29/12/2023 09:28:31
Processo Adminisftrativo

it
Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos 1{
SenHor Prefeito,
Nome/Raz&o Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigio compete 1te a:
Comunicagio Interna n°243/23
Nesr’es termos, pede deferimento.
Pojuca, 29 de dezembro de 2023 - - —

' Leonardo Carneiro Sociedade Individual de Advogados

, Requerente

[

Processo N° 010573/23 Requerente: Leonardo Carneiro Sociedade Individual de Advogados

Assunto
Com?nicag:éo Interna n°243/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

(1

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTrainites CPF/CNPJ: 27.661.129/0001-05 Data Protocolo: 29/12/2023
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsao: 29/12/2023 Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

Acompanhe o seu processo no sit2 hitps:/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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Pojuca, 26 de dezembro de 2023.

E tamas poi' n;elo :deste )ollcltando que se manifeste quanto ao interesse na celebragdo Aditivo de
‘. fao contrato 11°137{2023 »por igual periodo da empresa de consultoria e Auditoria Tributaria a ser
restado com o objetivo de apurar e levantar créditos tributérios oriundo das taxas de poder de

p011c1a, "dos prestadores de servicos e das concessionarias de servigos publicos no municipio.
atendendo:as %emandas SEFAZ no exercicio de 2024

g .

»

eira Costa Junior

[
cgpal da Fazenda




CARNEIRO SANTOS

ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA
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26 de Dezembro de 2023.
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Senhor Secretdrio Municipal da Fazenda de
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anifestacio quanto ao interesse na prorrogagdo da

vt
A
B

W ¢ -~ .
i fazvi genc1a do nosso contrato de prestacgdo de servigos.
b T 2N Tk

i
sf}g%"éiﬁ'ﬁ‘@ s + o

;lent@ss1mo Senhor Secretarlo da Fazenda,
. f{ﬁf"gﬁ xji g% % g "

oa«\‘lr;forma -lhe que temos total interesse na prorrogacdo
S
1nformamos que possuimos as mesmas condicgdes iniciails da
ajq:ao,, inclusive a reqgularidade fiscal e trabalhista.
b .

4
Agua rdamos o :contato para assinatura do instrumento de

vs(h{»{fﬁ"' i ‘:w? Foow

g
Atenciosamente,
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Pojuca, 29 de dezembro de 2023

Estamos"por gnelo " deste, solicitando indicagiio Dotagdo Orgamentéria no valor de R$ 100.000,00
do contrato n°137/2023 da empresa
LEONARDO ‘CARNEIRO SOCIAEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA de consultoria e

d"Audltorla Tr1butar1a a ser prestado com o objetivo de apurar e levantar créditos tributarios oriundo

(cem m11 reals ) para renovacgdio por igual periodo

s o

fdas taxas de poder de policia, dos prestadores de servigos e das concessionarias de servigos ptblicos

[

oA

atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de 2024.
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emasBR ey wdf BE 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

‘242/2023 — SEFAZ
¥ ! Pojuca, 29 de dezembro de 2023

5
w

&

al da Fazenda

Slquelra Costa Jumor

ey

31,;

INFORMACAO DE DOTAGAO ORCAMENTARIA NO PLOA/2024
i

»Or(;amentana Bara o exercicxo financeiro de 2024 para renovagio por igual periodo do contrato n° 137/2023
da empresa LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA para os servigos com

bb_]etlvo de apurar ¢ levantar créditos tributdrios oriundo das taxas de poder de policia dos prestadores de

1¢\§cﬁ ¥

¢.das ¢ éoncessmnérlas de servigos publicos atendendo as demandas da SEFAZ em 2024.

2 “H,.

< Ji"ﬂ“%” A

J%Irfforrﬁéﬁﬁo’é que consta no Projeto de Lei Orgamentéria Anual/2024, conforme abaixo:

oy UNIDADE 03.06.06 SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ

Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 - Servigos de Consultoria
Fonte de Recursos: 150000 — Recursos Ordindrios R$ 380.000,00
Elemento de Despesa: 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos
v Fonte de Recursos: 150000 — Recursos Ordinarios R$ 305.000,00

0§ rp;nskl Nascimento
#' dente ‘da SEFAZ

A
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W SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
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CI n° 243/2023
T

5 e, Pojuca, 29 de dezembro de 2023
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Sohc1tamos Parecer Juridico para renovagio do contrato 137/2023 por mais 05( cinco) meses, da

R 3
i

3
Mws;
-

empresa ob_]etlvo de apurar ¢ levantar créditos tributarios oriundo das taxas de poder de policia, dos
prestadores de servicos e das concessiondrias de servigos piiblicos no municipio para atender &s
’demandas da’ SEFAZ no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais ) .

F ‘ ; ‘f’

O supra01tado contrato tem seu prazo de validade até 31 de dezembro de 2023, necessitando assim

v.ﬁ «

ASer prorrogado para que seja mantida a continuagfio dos bons trabalhos prestados pela contratada.

}?’»

Em consulta a contratada, esta manifestou o interesse em manter a prestagdo dos servigos. Assim,
,.‘}R % 4 x{‘
g B,

ﬁapresentamos a séguir as razSes que nos levam a entender vidvel e justificada a prorrogagdo da

”ﬁi‘
v1gencla do suprac1tado contrato:

¥ ﬂe
a) A contmuldade na prestagdo dos servigos ja contratados minimizaria custo, vez que nossos

wa

- serv1dores _]é estao familiarizados com a forma de trabalho da contratada, evitando inadaptagdes que
podenam nos gerar custos;

9‘) Os? servxgos vem sendo prestados de modo regular ¢ tem produzido os efeitos desejados, tendo em
. »‘v1sta cLue os proﬁsswnals sdo habilitados e tem vasta experiéncia na 4rea;

' d) Para a refenda prorrogagdo ha previs@io contratual e previsdo legal conforme o art. 57, II, da Lei

§666/93 preve que o prazo de duragdo dos contratos de natureza continuada, poderdo ter a sua
"“%u

%urag:ao prorrogada por iguais e sucessivos perfodos com vistas a obtengdo de pregos e condigdes




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
mais vantajosas para a Administragfo, limitada a sessenta meses. Como a vigéncia do contrato em

questdo tem apenas por igual periodo, sua prorrogagdo, estaria amparada pelo dispositivo legal.
Destarte, conforme demonstrado acima, tanto as razdes técnicas quanto legais autorizam o

aditamento contratual. Assim sendo, solicitamos Parecer Juridico para prorrogagdo do prazo
contratual conforme proposto.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente,
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIKA EGONOMTA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscri¢cdo: 27.661.129/0001-05
Razdo
Social: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Endereco: RUA ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS 25 ANDAR 1/ CENTRO /
CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA / 44645-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situag@o regular perante o
Fundo de. Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/12/2023 a 10/01/2024

Certificagdo Nimero: 4614:&4%1’!7’2’0’!1&&{%

Informagdo obtida em 21/12/2023 09:54:08

A utilizagc8o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
‘Www.caixa.gov.br

hitps :Il,éons ulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 27.661;1?%?2222—22 /
Certiddo n°: 8 / 43
Expedicdo: 30/08/2023, as 10:41:21

Validade: 26/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 27.661.129/0001-05,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid&o s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Dividas e sugestdes: cndtl@tst.jus.br




AD

.
o

.' MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data Impressao: 16/11/2023

simessams i i b

CERTIDAO NEGATIVA ﬁf IBUTOS MUNICIPAIS
N° 0000029 20/

Emissdo: 16/11/2023
Validade: 14/02/2024

™

: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CGA: 000.001.168/001-17
CPF/CNPJ: 27.661.129/0001-05
CNAE: 6911-7/01
RUA ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS,25-A
1° ANDAR
Q CENTRO
44645-000 - CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA

EM CUMPRIMENTO AO DESPACHO EXARADO EM PETIGAO PROTOCOLADA NESTE ORGAO E,
' RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
OS REGISTROS DA DfVIDA ATIVA INSCRITA NESTA REPARTIGAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA DE

i DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAO ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINEI QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

e ’ OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULO ESTE DOCUMENTO.

Validacdo Web:

Emissor: VIA WEB
0O
00220230000029800000449106
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 31/10/2023 09:46

SECRETARIA DA FAZENDA

: | Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
l Tributario do Estado da Bahia)

; | P—

RAZAQ SOCIAL

XXX XXX XX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX X XXX XXX X

INSCRIGCAO ESTADUAL CNPJ

27.661.129/0001-05

o nims i ity

certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

Ficd
I identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Est'a certid&o engioba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Afiva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Puablica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

g : Emitida em 31/10/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
! emisso.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagéo conjunta do cartéo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



‘ MINISTERIO DA FAZENDA

. Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 27.661.129/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagado do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitag&o. desta certidéo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:46:20 do dia 18/1 2/2023 <hora e data de Brasilia>.

\éilcii?:oactii :::S)/r?t?élzg fi: certiddo: 7Bé£ éé‘!?l gééég

Qqalquer rasura ou emenda invalidara este documento.

v,




ESTADO DA BAHIA

G PREFEITURA WUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO N¢ 437/2023

Pelo presents Tefmo de Codlrate de Prestaglio de
ggzrg?&s gg %Oélesé';é%ﬂa 8 Agsamria. fegida pela Lei

S5 44 4 altarmctas poslerlores, que
bhir &l tolobram 6 Muplc gw?ga i'gjuég, £t 5@%@
direlto plblico Intefno, Inserffa o CNPUIMF n2
13.808,237/0001:08, com &6dé 4 Praga Alriirante
Vasceariéelos, 8/n®, Genfro, Polea « Bahld, naste ato
raprésentado por setf Préfeita, 6 8. Carlos Eduardo
Baslos Lelte,  doravaife  dénomihado
CONTRATANTE, & do oliffo lado, 4 LEONARDD
GARNEIRO  SOCIEDADE INDIVIOUAL DE
ADVOCACIA, Inscrita fo CNPUIMF s6b -0 o®
27,661.129/0001-05, estabeléckfa & Rud Antdric
Juvdriclo dus Santos, 25-A; Andar - Centro, 116
Municiplo de-Capels do Alta Alsgre - Bahi, afravés do

seu Empresario, o Sr, LEONARDO CARNEIRO DOS.

SANTOS, portador do RG n? 847172653 SSP/BA e
CPF n® 833.494.215-04, denominarido-sé a partir de
agora, simplesmente, CONTRATADA, na meglhor
forma do direlto, medjante as clausulas e condi¢des
seguintes, acordam;

EEAUSHA ERIMEIRARNG;

Constitu o objeto do. gresente Contrato a Prestagio da ‘Servigos de Consultorfa e Audiforia
Tributdria a ser prestado no Municipic a partir do corrente més, com -objetivo de apurar e
levantar créditos tributédrfos oriundtis das taxas de poder de policia, dos prestadores de
servigos .o das concessiondrias de servigos publicos no Municipio, conforme proposta de
pregos parte integrante deste. . o

EAUSHERSEGUNDRY REGIMEIDE EXE

O presents C,bntrato subordina-se ae regime. de execugio de empreilads por prego global,
séndo dele decorrente as segulntes obrigagdes:

I - da CONTRATADA; . %

a) Atender consultas formuladas pelo CONTRATANTE sobre assuntos relativos ao objeto
do presents contralo;
b) Fomecer relatério de atividades. desenvolvidas;

¢} Realizar Levantamento da Legislagdo Tributdrla Municipal, para que aplica-la
ao caso concreto, bem coma, levantamento da situagio -cadastral dos
confribuintes a serem auditados.

d) Nofificar os.contribuintes, culminando com o langamento de eventuais ttibytos
devidos, '

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca il, Pojuca/Bahia— CEP: 48.120-000 1
Tet: [0XX11) 3845.1147 - CNPJ/MF: 13.806,237/0001-06

Seanned:with SamSeanmer



ESTADODABAHIA
BREFEITURA MUNICIPAL BE POJUCA .
CONTRATO N° 437/2023

it~do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas Ingrenies ab Conlrato no velot, coridigies & gliuagBes sstipufadas na

clausula quara;

b) possibiitar & CONTRATADA tondichas qua lhs permita atarider as dilighnelas dos Grglios

compatentss, foratendo dotuimentss & Informagdes precisds Sobre o fats, sspacificamafit rio

que dizresbeita A transterdnelas voluntarias o legals;

©) Tormular consultas, wm tempo habil, sabre assuntos relativos ao-ohjeta do contrato, dé forma
“tlara, precisa o através de melos e comunicaglio eficazes, possitilitando o brevidade nas

taspostas;

d)designar prepostos para fisealizaro contralo;

‘8) verificar & aceitar-as faluras emitidas pela CONTRATANTE, recusando-se quando inexatas e

incorretas, ficando, nestes casos, os prazos suspensos, que somente vollard a fluir apds a

reapresentagio de novasfaturas comretas;

1) notificar, por escrito, 8 CONTRATADA quando da aplicagia de multas previstas neste

contrato; ‘

g) Publicar o resumo do Contrato & os Aditamentos que houverem, até.o QUINTO DIA UTIL do

mds seguints a6 da sua assinatura, contanto que isto ocorra dentro de 20 dlas a contar da

referida assinatura, conforme art.61, §1° da Lei 8666/93,

Parégrafo inico: E obrigagdio comum o cumprimento dos prazos avengados neste
instrumento. ‘

ARPOVINCUEGE

A CONTRATADA & considetadd, para todos os fins e efelfos jurfdicos, como dnica e exclusiva
responsivel pelas obrigagbes trabalhistas e previdencidrias relativas aos profissionals

_ulilizados na execuglio dos servigos objeto do presente Conlralo, permanecendo o
CONTRATANTE isento de toda e qualquer responsabifidade.

O presente conlrato tém o Seu prego glebal no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reals), a ser
creditada no Banco SICOOB — Agéncla n° ‘3025, Confa Corrents n® 946.206.938-8, pelo
CONTRATANTE da seguinte forma:

| ~O-valor proposto & de 20% (Vinte por cento) do que efetivamente entrar nos-cafres pliblicos
da Prefaitura Municipal de Pojuca.

It - Soma-se ao valor més do ifem “I* mals 10% {dez por cente) do provelto gcondumilcp mensal,
limitando-se a0 acréscimo da quantia de R$ 20.000,00 (vinte riil regis) n

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca 1i, Pojuca/Bahia ~ CEP:48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF; 13.808.237/0001.06
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ESTABO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
" GONTRATO N¢ 487/2023

§ 1% Acfalta to e an’jentahde drcbla mensal 8 que so réferd oata clausula Inpjicdrd em mitlia
nhaordaivn de aﬁgms poe ﬁeﬂg‘) xsobie b valor da resma, além da Incldéntla de 1% (hum por
canto) por mas de atrastra Htulo 8o jutos,

§ 22,0 valor s parcslas maristls poderd sor renjustddo, através de acordo enire as partes, @
cada 12 {doze) messs, tomando-s8 pot base a varlagie do Intice Getal dg-Pre¢os « IGPM ta
Fug&at;?o Getiilio Vargas ou, ha sug falta, da acordo com. o fndice que ldgaiments vier a the
substituir, '

SURLLRAR RN ILYORY

§3% Noprego ora contratatio 4 astéo Incluidos os custos opsracionals dé CONTRATADA quo

versam sobre encargos soclals, financelros, iributérios o trabalhistas, assim como as despesds
‘o deslocamentos dos tdenlcos 8 consulfores entre Alagoinhas-— Pojuca~~Alagoinhas, goma
glimentagio ¢ @ hospedagem em Pojuca, quando a situacla assim exigh, ficando a
CONTRATADA responsavel portals obrigagdes. A

AMENTARIASES

As despesas decorrentes deste Instrumento de Contrato correrfio por conta da Lel
Orgamentéria do Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programago:

Org&o/ Unidade: 03.06.06 - Sacretaria Municipal da Fazenda

Projeto 7 Atividade: 2.013 — Gestao das Ages da Sec. Mun, Da Fazenda~ Ttibutos
Elementa de Despesar'33.90,34.00./33.90,35.00 — Outras Despesas de Pessoal Decorrentes
deContratos de Terceirizagsol Servigas de Consultoria

Fonte de Recurso; 15000000 — Recursos ndo Vinculados de impostos

Reconhecidos os direltas da Administragio, previstos nos arts. 77 @ 80 da-Lei Federal n.°
8.666/93, este Contralo poderd ser rescindido-ainda: .

I = pela ipnadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de- tal forma que néo
subsista condi¢Bes para a continuidade do mesmo;

I - pela superveniéncla de eventos que impegam ou tomem inconveniente o prosseguimento
desua execuglo,

Paragrafo tnico. As partes paderdio, também, alterar esse Instrumento de 'Conl;ato, através de
Termo Aditivo-a ele, onde se observem as regras previstas na legisiagio: cantratual especifica
sobre o assunto, assim tomo prorroga-le quando do seu vencimento,

S ETIN AP ATNER GBI DA ENETICITACAS

A CONTRATADA, para atendimento de quanto dispe ¢ art. 25, {I, combinado com g art. 18, Il
da Lel 8,666/93, anexa ao presente .lermo curniculum vitae reduzide dos seus consultores,
responsévels pelo cumprimento das servigos aqui ajustados, com demonsiragiio-de sua notdria
especlalizagdo para deseavolvimento de {ais atividades, ficando estabelecida a vinculagiio do
presente confrato ao Pracessu de [nexigibilidade de Licitag@io nl . /2023 o & praposta de
prestagfio de servigos apresentada pela CONTRATADA.

Rua Cldade db Saiyatior, n° 2-288, Pojuca Jl, Pojuca/Bahla = CEP; 48,120-000 3
Tel: (@XX71) 3645-1147 - CNPJIMF: 13.806.237/0001.08

Scannedwith CamBSeaneer

&)



b s

-

. psTADODABAMA
- BREFEITURA MUNICIPAL DE HOJUGA
BONTRATO N® 137/202%

CEERTHVER. SRR BN,

© B2+ A oxadighd do contrats sord acompantada ¢ fiscatizada pélc Bervidor 5¢, Udtiton dos

Santos Yasighatio & devidaments aulotzato pels Sacrétarld Municipal 4 FaZendd através do
Datrato n° 039 de 10 ta Jangire-te 2023. ‘

83 « A Hscalizagho bxateida ndo Implica sm corraspanéabilidade sua ot da fesponsaval pelo
atdmpanhamento 4o cantrats, nio excluindo nem reduzindo a résporisabllidade dd erdpresa
contretada, Intlusive pbr danos Gue possam ser causadds & Prafeliura Munlcipa!l do Pojuca ou
a Yercalros, por qualquer iragularidade detorrents de culpa ou dolo da empresa confratada g
6xéeugAs do contrato, ~

84 ~ O servidor refarido anotard, em registro, todas as ocorrnclas relacionadas com A
@;em&o dotontrato, determinando o que for netessérlo & vegularizagio das faltas otrdefeios
observados. :

CONTRATADA as seguintes penalidades, graduadas conforme a gravidada da infragdo, Sem’

prejuizo de sangGes civis e penals, se for o caso, garantida a previa defesa em processo
administrativo:

1 - adverténcia; .
It - 0,3% (irés décimos por cento) a0 dia afa o 30° {rigésimo) dia s atraso, sobre o valor do
servigo nio reglizado;

. 1l - 10% (dez por cento) sobre o valor do servigo n&o realizado, no caso de- atraso superior a

80 (trinta) dias, com o conseqiiente cancelamento da nota de empenho ou documento
correspondents;

IV - susperisfio tempordria de participar em licitagdo e Impedimento de contratar com a°

Administragdo no prazo de até 02 (dois)-anc;
V - declaragso de inidonekiade para licltar ou contratar com a Administragdo Publica, nos termo
do-art. 87, inciso IV, da Lel Fedaral n.° 8.666/93,

§ 1° As penalidades estabelecidds no art. 86 e segtiintes da Lel Federal n.° 8.666/93 ndo

excluem qualquer outra ptevista neste Contrato, nem @ responsabilidade da CONTRATADA por
perdas e danos que causar ap CONTRATANTE ou 2 fercelros, em conseqlgacia do
inadimplemento das condigdes contratuals.

§ 2° As mullas aplicadas serdo descontadas na apresentacio da fatura, postedormente & sua
aplicagio pelo CONTRATANTE e deverio ser recolhidas no setor de Tesouraria do
CONTRATANTE, ou serfio cobradas judicialmente.

§ 3°. A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida previamente, quando a
rescisdo for par negligéncia -aos Incisos [ a Vil do art. 78 da Lei Federal n.? 8,666/93, sem
prejuizo. das demais penalidades previstas nesta Clausula,

§ 4°. Os danos & prejulzos causados ao GONTRATANTE sergo ressarcidos no prazo méaximo
de 48 (quarenta e olfo) horas, contade a parllr da nofificagio administrativa perante a
CONTRATADA, sob pana de multa.

Termo Aditivo.

Rua Gidade do-Salvador, n® 2-288, Pojuca Jl, Pojuca/Bahla -~ CEP: 48, 4
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJIMF: 13.806,237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PBJUOA
CONTRATON187/2028

B T A S AR TR GACTDE DA

104 A CONTRATADA,-por 81 & por seus tolaboradoras, obtiga-se # aluar o prasente
Conteatd v sonformidada com & Legislago vigents Sobra 310(@5@ tb Dddos Pedsoals 6 a8
detarmintpbes do dtplok rapuladeresiiiscalizadotes dalré & Matdtld, i éspecldl & Lel
13.700/2018, além das demals nbrmas & polilicas de protatae de dades da eada pals orde
houvet qualquer tpo Ho tratamehto dos dados dos clierites, 6 que inclul-08 dados das-elisntes
dosta. Nothanushlo dos dados a CONTRATADA deverd: :

§ T Tratar bs tUados Pebsoals 7 qua tiver acesso apends da Acordo com 8s lnstriigSes

da CONTRATANTE & e tonformidade com estas cldusulas, e quw, na.eventudlidade, de-n#o
mais poder cumprir estas obfigagdes, ‘por qualquer vazlio, concorda em Informar de mada
forrnal este fato imediataments 3 CONTRATANTE, que tera o diralio de rescindir o contrato
semyusiquerdnus, multa ou encarga.

§2°, Mapter © ullizar medidas de seguranga administrativas, técricas e fisicas apropriadas o

" suficlentes para proteger & confidencialidade e integridade de todos os- dadas pessoais

mantidos ou consultados/transmitios eletronicaments, pdra garantlé a protegdo desses dados
contra acesso ndo autorizado, destruigie, uso, modificagio, divulgagdo ou perda.acidental.ou

Indevida.

§ 9% Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissgo de
acesso {autorizagdo} ¢ que osdados pessoals ndo podem ser lidos, coplados, modificades o
removidos sem autorizagfio expressa e por escrito da CONTRATANTE,

§ 4°. Garantir, porsi propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, séclas, diretores,
representantes ou tercelros confratados, a confidericialidade dos dados processados,
assegurando que todos.os seys colaboradores prepostos, sécips, direfores, representantes-qu
tercelros contratados que lidam com os dados pessoals spb responsabilidade
da GONTRATANTE assinaram Acordo de Confidenclalidade-com 32 CONTRATADA, bem camo
a manter qualsquer Dados Péssoals estritamente confidenciais ¢ de hio os utllizar para outros:
fins, com excegao.da prestacdo de servigos & CONTRATANTE. Alnda, treinara e orientara a
sua equipe sobre as.disposicGes Jegais aplicaveis em relacio & protecéio de dados.

§ 5° Os dados pessoals ndo podetio ser revelados a tercelros, com -exce¢do da prévia
autorizagiio por esgrifo da CONTRATANTE, quer direla ou Indfretamente, seja mediante a
distribulcio de copias, resumos, comipilagdes, extratos, anélises, estudos ou outros. melos que
eontenham ou de-outra forma reflitam referidas IinformagGes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada per determinag&io legal a fomecer dados pessoals a
uma autotdade. piiblicd, deverd informar previamente a CONTRATANTE para que-¢sta tome
as medidas que julgar cablveis. _

Il - ACONTRATADA devers nolificar a CONTRATANTE em até 24 (vinle e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndo cumprimento (ainda que suspelito) das dispasiches legals relativas & protegao
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funciondrios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra viclagio de seguranga no dmbito das atividades e sesponsabilidades
da CONTRATADA,

§.6° A CONTRATADA ser4 Integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de-qualquer multa ou
penalidade Imposta & CONTRATANTEc/ou a lercelros diretamente resuftantes do

Rua'Cldade do Salvadar, n® 2-288, Pojuca i, PojucalBahia~ CEP;48:120-900 5
Telk (0XX71) 3645-1147 - CNPUMF: 13.806,237/0001-06
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18,8] _ ESTADODABAHIA ,
A PREEEITURA MUNICIPAL DEPOJUCA
POJUCA CONTRATO N° 437/2023

descumprimento pela CONTRATADA do yualquer das clausulas previstas nests capitulo
quanto.a-prolegio e uso dos dados passoals:

RS R RS EGUN DRSS

Fica glelto o foto do Muni¢iplo de Pojuca, em delrimento de qualqer otfro por mais
privilegiado que seja, para-dirimir qualsquer dividas relalivas o presentd Contrato.

Assim, ‘por estarem Justas e aceradas, subscrevem as partes a preserite Termo de Contrafo,

em 3 {trds) vias de igual teur e forma, dando-o como bom e valios, na presenga de duas
testemunhas.

ajuca, 05 de..zulho@ \%’d ‘
Garlos .E;iuard,uaastos QL ‘x’xaﬁo Carneliro dd aﬁs" intintiees Qk__

p! Municiplo de Pojuca pf LEONARDO.CARNEIRO SOC, INDIV. DE ADVOC.
Contratante Contratada

Testermunhas: Testemunhas:

Nome: ' Nome: /7 —
RG: MASL>5DE RG: o AT idiad)

Rua Cldade do Salvaddr, n® 2-288, Pajuca 1, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 6
Tel: (0XXT1) 3645-1147 - CNPJIMF: 13,806.237/0001-06
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_ENDERECO — RUA ANTONIO JUVENCIO DOS SANTOS, 25— A; AN“‘bAR oL s &

CARNEIRO SANTOS

ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA

no Municipio a partir do corrente més, com o objetivo de apurar e Ievantar. GerItOS ;
~

tributérios oriundos das taxas de poder de policia, dos prestadores dé sémgdsse "das g
;. 1% ‘e ,;.,;a «,,,:5% Jre
concessionarias de servigos piblicos no Municipio. :

1 ~ PROPONENTE:

RAZAO SOCJIAL ~ LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIDUAL, DE;z s H
ADVOCACIA

"X

lNSCRiCAO NO CNPJ -27.661.129/0001-05

% v ik
CEP — 44.645-000 A %
CIDADE: CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA SR

~DAS ESPECIFICACOES DOS SERVICOS E DAS MEDIDAS A SEREM . &
ADOTADAS. - A
- R - R
2.1 ESPECIFICACOES DOS SERVICOS

O servigo consiste no levantamento das unidades econdmicas pertencentes as

concessiondrias de telefonia/telecomunicagbes, localizadas no Municipib,

L w

com
finalidade de levantar eventuais créditos relacionados &s Taxas de Poder deiPolicia

Municipal, devidos a0 ente municipal.

£

o u

o

g sl

k3

B

tutharga, ne 159 Saia"lﬁs Ed. Ana uHerFacao Feira deSamana Ba,

kntonio Juvéncio dos Santos. nt 25 - Capela do Alto Megre Ba
I aztributos@gmail.com -

5 98171-05395 .
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CRREY i

CARNEIRO SANTOS

ADVOCACIA E CONSULTORIA JURIDICA

i
3 Apbs este levantamento, constatando-se a existéncia de tnbutOS' nao declarados% ou

inconsistentes, serfo apurados os valores existentes, passiveis de pagaméntos para ;@ue

seJam constituidos os créditos tributarios exigiveis. P m
4.
3. PLANO DE SERVICO ; 2 ;
] 3.1 SITUACAO PLANEJADA i a7 A

b3

Preliminarmente, faremos um levantamento da Legislagio Tributria Mu:ﬁclpal ‘para'! ﬁe

possamos aplica-la ao caso concreto, bem como, levantamento da s1tua<;ao cadastral dos
contribuintes a serem auditados. ;

T, <
" Ve gy
) i ah e w,?;?
'-e De posse destas informacbes, passaremos ao cadastro e postenor:‘»Notlﬁcagao #tdos
2 nym»*ﬁ
contribuintes, culminando com o langamento de eventuais tributos devidos. - AR A N

5 ¥

4—- PROPOSTA DE PRECOS:

do Municipio de Pojuca. 4 «f,'?‘ : ; '

O pagamento devera ser efetuado na seguinte conta: f B 2
. Leonardo Carneiro Sociedade Individual de Advocacia - F %

Agéncia — 3025 ' {
i Conta ~ 946.296.938-8
| Banco — SICOOB

CNPJ —-27.661.129/0001-05

& 2'5
‘ﬁ ;*% r,‘;;; : : ks fi‘ ¥
*I 5 - VIGENCIA SN |

O contrato terd vigéncia até 31 de Dezembro de 2023, contados da data de 'sua assinatura,
podendo ser prorrogado nos termos do art.57, II, c¢/c o art.13, III da Lei 8.666/93. Podérd
ocorrer prorrogagdo contratual por mais dois periodos iguais e consecutivos & critério do

contratante, respeitando-se a disponibilidade orcamentiria e ﬁnancelra  referente ‘a0
investimento. ;

_:;7'.4
w P Y
!R

AR

e

6 - DESCRIMINACAO DAS DESPESAS

Betutio Vargas, n¥159 - Sala 706 - Ed. Ana Muller Falcdo - Feira de Santana - Ba
Antonio Juvéncio dos Santos, n2 25 - Capela do Alto Alegre Ba

ail: aztributos@gmail.com_ ™ . .

75 98171-0595 .




L

s

1
Pojuca - BA, 08 de Margo de 2023.
A Esta proposta ¢ valida por 120 (cento e vinte) dias, )
g Sem mais,
| «
! >

etulio Vargas, n¢ 159 - Sala 70€ - E
Antonio Juvéncio dos Santos,
#il: aztributos@gmail.com
7S 98171-0595 -

CARNEIRO SANTOS

Planilha de Composigiio de Csos Apurados

Tributos

Despesas Indiretas (Valor por estimativa)

Mio de Obra (pessol 6ore, etc)

P

RNEIROISOCIEDADE INDIVIDUAL B ADVOCACHA: -3
CNPJ = 27.:661.429/0004 05" . "

d. Ana MullerFalcéb - Feira de Santana - B4 :
n?25 - Capela do Alto Alegre - B3 .
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POJUCA

PREFEITURA MURICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA
Pojuca, 29 de Dezembro de 2023:

Parecer AIUR
Consulente: Secretaria Municipal da Fazenda

Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao contrato - LEONARDO
CARNEIRO SOCIEDADE INBIVIDUAL DE ADVOCACIA.

Ementa: Prorrogagdo de prazo. Inexigibilidade de Licitagdo n2 657/2023.
Contrato n? 137/2023. Prestacéio de servicos de consultoria e auditorit
tributdria a ser prestado no Municipio, com objetivo de apurar e levantar
créditos tributdrios oriundoé das taxas de poder de policia, dos prestadores de
servicos e das concessiondrias de servigos ptblicos no Municipio, conforme
proposta de precos parte integrante deste. Natureza continua do objeto

envolvido. Previsdo Legal. Art. 57, 1I, da Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

oy

I- Da retrospecgdo fatica i,

/

Chega a esta Assessoria Juridica solicitacdo da Secretaria Municipal da Fazenda acerca da
fegalidade e possibilidade de se efetuar aditivo de prazo, por 05 méses e 26 dias, ao cohtrato
de n2 137/2023; onde figura como contratada a empresa LEONARDO GARNEIRO SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, tendo por objeto a prestacio de servicos de consultoria e

auditoria tributdria a ser prestado no Municipio, com gbjetivo de apurar e levantar créditos

tributdrios oriundos das taxas de poder de policia, dos prestadores de servicos e das
concessiondrias_de servicos ptblicos no Municipio, conforme proposta de precos parte
integrante deste.

e
Aduz o Secretdrio que o termo de vigéncia do contrato vencerd no dia 31 de Dezembto do
corrente ano pelo que necessita de mais prazo afim de executar o objeto, qual sgja, a
continuagio do acompanhamento das ac¢des, v.g., atender consultas formuladas pelo
contratante sobre assuntos relativos ao objeto do presente contrato, fornecer relatéirios de
atividades desenvolvidas, realizar levaritamento da Legislagdo Tributdria Municipal, para

aplica-la ao caso concreto, bern como’lévantamento da situacio cadastral dos contribuintes

¢

a serem auditados, notificar os contribuintes, culminando com o lancamento de eventuais




| POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

tributos devidos, entre outros, o que j& faz de maneira antecipada para evitar qualduer

contra-tempo.

Sendo esses os fatos, analisemos.

H--Do Direito

A mdtéria submetida & andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de duvidas, de prestacdo de servigos técnicos especializados de
consultoria e auditoria tributdria, cuja legislagdo autoriza a sua prorrogagdo. O oebjeto do
pleito do diligente Secretério é, em resumo, formalizar a prorrogagio do contrato dentro dos
limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais 05 meses e 26 dias, a vigér de

31/12/2023 a 26/06/2024, uma vez que ainda existe muito servico a ser executado.

No campo do Direito Administrativo Publico a Lei Federal n° 8.666/93 estabelece as hermas

gerais que disciplinam a licitagdo e os contratos administrativos.

Nesse diapasdo, os contratos de prestégﬁo de servigos a serem executados tle forma continua,
cujo hicleo central de seu objeto conéiste numa obrigagdo de fazer, podem ter sua duracso
prorrogada com vista a obtengdo de pregos e condigbes mais vantajosas para a Administra¢do,
contudo limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, conforme a regra do art. 57, inciso
I, da Lei n® 8.666/93.

¥

E fatd que o objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, ¢ de servito, o gual
perpassa pela prestacdo de servicos na drea tributdria Municipal, rel de atividades gssds
desenvolvidas a fim de se obter utilidade de interesse para a administracdo e usudries da rede

puablica.
Sobre o tema de servigos continuos, leciona LEON FRESDA SZKLAROWSKY :

“...) o contrato de prestacdo de servico de forma continua caracteriza-se_pela

impossibilidade de sua interrupcdo ou suspensdo, sob pena de acarretar prejuizos ou

danos irrepardveis.”
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1 PoJuca

Na mesma esteira de entendimento assevera RENATO GERALDO MENDES, ernr sua obra,

quando faz observar que: “Servicos continuos sdo aqueles servicos auxiliares, retéssdrios a

Administracdo pura o desempenho de suas dtribuicbes, cuja_interrupcio ‘possa comprometer a

continuidade de suas atividades e cuja contratagio deva estender-se por mais de um exercicio”.

Outro grande doutrinador, MARGAL JUSTEN FILHO, afirma quais sdo os contrates que podem

ser considerados como de natureza continuada. Diz o professor:

“Aqueles que impGem a parte o dever de realizar uma conduta que
se renova ou se mantém no decurso do tempo. Ndo hd urha conduta
especifica e definida cuja execugéo libere o devedor (excluidas as
hipéteses de vicios redibitérios, evicgdo, etc.). Assim se passa, por
exemplo, com o contrato de locagdo. O locador deve entregar o beim
locado ao locatdrio e assegurar-lhe a integridode da posse durarite o

prazo previsto”. (grifamos)

Referida modalidade de contratos administrativos sdo cumpridos sem descontinuidade,
maéxime quando trata-se de apurar e levantar créditos tributdrios oriundos das taxas de
poder de policia, dos prestadores de servigos e das concessionérias de servigos publicss no
Municipio, entre outros. Por tais motivos esses prazos se protraem no tempo, caracterizando-

se pela pratica de atos reiterados num periodo mais ou menos longo.

No caso sub examine € inconteste que ndo se pode paralisar os servigos técnicos

especializados de consultoria e auditoria tributaria. Por isso a prorrogagdo deve ser deferida.
ii.a - Dos prazos nos Contratos de Execugdo Continuada

Nesta modalidade de contrato, cuja caracteristica de continuidade fora acima transcrita por
meio do entendimento de doutrinadores de escol, o prazo é condi¢cdo essencial, maxime gue
existe um objeto especifico e de extrémia’ relevincia as atividades da gestdo, restando a

Administracdo Publica observar o lapso maximo de 60 meses.

Some-se & natureza do servigo envolvido a justificativa e os documentos que lastreiam o

pedido, os quais fazem atender as exigéncias da Lei.
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} POJUCA

Ao sentir desta assessoria, em que pese eventual debate na doutrina se a contratacdo de
servigos pela Administragdo, para adquirir o cardter de continuidade, deva ser do tipo servite
essencial, resta, in casu, mais do que demonstrado a especificidade e essencialidade do tipo

aqui envolvido.

Assim, o objeto que aqui se busca aditivar, vérdadeiramente de natureza continuada, pede ser
prorrogada com a Administracdo Publica nos moldes e exigéncia do art. 57, inciso I, da Lei n®

8.666/93.
ii.b - Duragdo dos contratos: regra geral (art. 57 da lei n2 8.666/93)

No que pertine a duragdo dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos terthos
do art. 57, da Lei 8.666/93, tém sua vigéncia adstrita ao exercicio do crédito orgamentério ou

financeiro.

No presente caso estd sendo respeitado tal comando pois, mesmo que saldo nde houvesse

neste corrente ano, poderia ser prorrogado o prazo, como de fato esta sendo, uma vez que tal

modalidade é justamente excegdo a regra, tal qual previsto na parte final do caput do art. 57.
Nesse sentido, dispGem o art. 57 e incisos, da Lei 8.666/93:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita & vigéncia des

respectivos créditos orcamentdrios, exceto quanto aos relativos: (grifo nosso)

Il - a prestagéo de servigos a serem executada de forma continua, que poderdo ter a
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistos a obteng¢do de

precos e condigbes mais vantajosas a administragdo, limitadas 60 (sessenta meses);

Como se vé a lei excepcionalmente permite, através do instituto da prorregagdo, a extensdo da

vigéncia desses contratos para além do exercicio finarceiro, nde havendo obrigatotiédade.de

respeito ao principio da anualidade orcamentaria.

Nessa linha, trazemos a doutrina de HELY LOPES MEIRELLES :

“O prazo maximo de vigéncia dos contratos administrativos deve ficar

adstrito @ vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios, exceto
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quanto aos relativos aos projetos cujos produtds estejum

contempladoes nas metas de Plano Plurianual .e desde .que htjd

previsdo no ato convocatdrio; aos referentes & prestacéio de

servicos continuados, cuja duracdo é limitada d sessenta méses: e aos

de aluguel de equipamentos e de utilizacdo de programas de informdtica,
podendo a duragiio estender-se pelo prazo de até quarenta e oito meses apds o

inicio da vigéncia do contrato”. (grifamos)

Observamos, por ser imperioso tal entendimento, que a desvinculaco do prazo de duratdo

dos contratos desta natureza, em relacdo a vigéncia dos créditos orcamentérios respectives,

permite que, em vista do interesse putblico e como ato discriciondrio da Administra¢do, o

contrato seja celebrado com prazo superior ao exercicio financeiro (inciso 1) ou, mesmo que
pactuado para viger durante o mesmo, possa ser prorrogado sucessivas vezes até o limite de

60 meses (inciso Il), ou até quarenta e oito meses, em casos especificos (inciso IV).
jii ¢- Das Certidoes —

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condigdes de

habilitagdo, percebe-se a validade das certiddes juntadas aos autos.
N - Conclusdo.

Ante ao todo exposto, é que opinamos, com arrimo no art. 57, I, da Lei 8.666/93, pelo
deferimento da prorrogacdo de prazo requerido, por mais 05 meses e 26 dias, a iniciar-se em

31/12/2023 e findar em 26/06/2024.

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer andlise de conveniéncia de
preco pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

E o opinativo, s.m.j




Pelo presenta nsteumento particular que fazem entre §i, de um lddo, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito piblico intetno,
inseritey o CNPY ne 13:806.237/0001-06, ¢om sedé no Pace Muhicipal
Praga Almirante Vascongelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia,
- repfesetitads nigsta ato por seu Brefeita, CARLOS EDUARDO BASTOS
LEITE, doravante denominado simp?aa:t;gnte de CONTRATANTE e, de
bitro- lad&; LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIVIBUAL DE
??.681’-. 12870003-05, corn sede ha Rua Anténio Javéricio dos Santos,
25-A, Andar 1, Centro, Capela do Alto Alegre - Bahia, neste ato
repeesentado pelo senhotr Leonatdo Carpelto dos Santos, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o
presente Termo Aditive do Contrato de Prestagio de Servigos,

mediante as cldusulas & condigbes que seguem.

pessoa juridica de direito privado, inserita no CNPI n2

;ﬁét? 45 présenta aditivo a prestacio de sarvicos de consultoria e auditoria tributdria a ser
" ?%&Wﬁp{@:« cor objetivo. de apurar ¢ fevantar créditos tributdrios oriundos das taxas de

i{{f)‘"' 3%‘

; “*podéf*ﬁe ﬁa}tsta tes prestadores de sétvigos e das coticessiondFias de $arvicos publicos riv Municipio,

pro pbsta de pregos parte integrante deste, cuja descricBo detalhada bem como as
As. symi&as pela meima, constam ho pracesse administrativo na modalidade Inexigibilidade

11’5; 05?!2023, aguiintegrando este admw independente de transcriggo.
i, h,; 5{" "f‘_%

5 > presente contrata por mdis U5 meses e ?:6 dias, a viger de 31/12/R023 a
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MUNICIFIO DE pOIU
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

C1EDADE INDIVIDUAL DE ADVOCATIA,
ATADA -RER. Sr, LEONARDO CARNEIRD DOS SANTOS,

Sram

P

Iy




A

ESTADO DA BAHIA Pref. Mun. de Pojuca
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLIC ADO EM

29 4 12 12023

- Q/).

Teieiura mun. 6é Foj
Marta Fesraita des \irgens
AssaSs0fa

LF

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 13712023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 057/2023

Objeto — Prestagéo de servigos de consultoria e auditoria tributaria a ser prestado
no Municipio, com objetivo de apurar e levantar créditos tributarios oriundos das
taxas de poder de policia, dos prestadores de servigos e das concessionatria

servigos publicos no Municipio, conforme proposta de pregos parte integrante deste.

Confratada - LEONARDO CARNEIRO SOCIEDADE INDIDUAL DE
ADVOCACIA

Embasamento Legal — Art. 57, Il, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 31/12/2023 a 26/06/2024

Pojuca, 29 de Dezembro de 2023.

ARLINDO JOSE S
Secretario

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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